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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

В современных условиях хозяйствования существенно воз-

растает роль бухгалтерского учета как функции управления, по-
вышаются требования к учетной информации. Правильно органи-

зованный учет, наличие своевременной и достоверной информации 
является необходимым условием принятия обоснованных управлен-

ческих решений, обеспечивающих эффективное функционирование 
предприятия в условиях рыночной экономики. 

Самостоятельная работа включает в себя исходные данные и 

методические указания по ее выполнению. 
Целью данной работы является расширение, систематизация и 

закрепление теоретических знаний, полученных студентами на лек-
циях и практических занятиях, а также выработке у студентов умений 

и навыков по учету материальных, трудовых и финансовых ресурсов и 

составлению бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках, 
расчету налогов. 

Работа предусматривает использование единых исходных дан-
ных о составе средств и источниках их формирования, хозяйственных 

операциях условного предприятия. Это позволяет приблизить учеб-

ный процесс к реальной практике бухгалтерского учета на предпри-
ятиях. 
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2. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТЫ 

 

Самостоятельная работа должна быть написана от руки или на-

печатана на принтере аккуратно, без помарок и подчисток. Страницы, 
таблицы и схемы необходимо пронумеровать. Изложение работы 

должно быть логически стройным и понятным. Работа должна содер-
жать титульный лист, решение задачи, изложенное последовательно в 

соответствии с требованиями варианта задания, список используемой 
литературы. 

Номер варианта работы устанавливается в соответствии с по-

следней цифрой номера зачетной книжки. 
Самостоятельная работа сдается на кафедру для проверки 

преподавателем в сроки установленные учебным графиком, но не 
позднее одного месяца до начала экзаменационной сессии. Если рабо-

та выполнена в соответствии с изложенными требованиями, то она 

возвращается студенту с пометкой руководителя «допущена к защи-
те». Если в работе имеются неточности, ошибки, то руководитель на 

полях или в рецензии делает соответствующие замечания и возвра-
щает студенту с пометкой «на доработку». 

При защите студент кратко излагает основные положения ра-

боты, последовательность учетных операций, отвечает на вопросы 
руководителя. В результате защиты студент получает оценку по 5-ой 

системе. Защищенные самостоятельные работы студентам не воз-
вращаются. 
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3. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

3.1 ЗАДАНИЕ 

Исходные данные 
Остатки по счетам ОАО «Ростов» на 1 января 2013г. 

10 «Материалы» - учетная цена – 105 000 рублей, 

16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей» – 9 
500 рублей, 

51 «Расчетные счета» – 1 60 000 рублей, 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 200 000 

рублей. 
80 «Уставный капитал» - 74 500 руб. 

Составить бухгалтерские проводки по учету процесса снаб-

жения: 
1) Акцептован счет поставщика за поступившие от него ма-

териалы по фактической себестоимости – 450 000 рублей. 
2) Оприходованы на склад материалы по учетным ценам – 

400 000 рублей. 

3) Определены отклонения в стоимости материалов – ? руб-
лей. 

4) Отпущены материалы по учетным ценам на: 
- основное производство – 300 000 рублей, 

- общепроизводственные расходы – 70 000 рублей, 
- общехозяйственные расходы – 45 000 рублей. 

5) Списываются отклонения в стоимости материалов израс-

ходованных на: 
- основное производство – ? рублей, 

- общепроизводственные расходы – ? рублей, 
- общехозяйственные расходы – ? рублей. 

6) Оплачен счет поставщика – 450 000 рублей. 

 
3.2 ЗАДАНИЕ 

Исходные данные 
Остатки по счетам ООО «Тавр» на 1 января 2013г. 

10 «Материалы» – 190 000 рублей, 

01 «Основные средства» – 174 000 рублей, 
02 «Амортизация основных средств» – 62 000 рублей, 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» – 33 000 руб-
лей, 

69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» – 
8 600 рублей. 
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80 «Уставный капитал» - 260 400 руб. 
Составить бухгалтерские проводки по учету процесса про-

изводства: 
1) Отпущены материалы: 

- в основное производство – 96 000 рублей, 
- на общехозяйственные нужды – 23 000 рублей. 

2) Начислена заработная плата: 

- рабочим основного производства – 40 000 рублей, 
- общехозяйственному персоналу – 20 000 рублей. 

3) Начислены страховые платежи 30% с заработной платы 
сотрудников: 

- рабочих основного производства – ? рублей, 

- общехозяйственного персонала – ? рублей. 
4) Начислена амортизация: 

- производственного оборудования – 3 200 рублей, 
- основных средств общехозяйственного назначения – 1100 

рублей. 

5) В конце месяца списываются общехозяйственные расхо-
ды - ? рублей. 

6) В течение месяца оприходована готовая продукция по 
фактической себестоимости – ? рублей 

 
3.3 ЗАДАНИЕ 

Исходные данные 

Остатки по счетам ООО «Берег» на 1 января 2013г. 
20 «Основное производство» – 300 000 рублей, 

43 «Готовая продукция» – 110 000 рублей, 
51 «Расчетные счета» – 5 000 рублей, 

68 «Расчеты по налогам и сборам» – 55 000 рублей. 

80 «Уставный капитал» - 360 000 руб. 
Составить бухгалтерские проводки по учету процесса реа-

лизации: 
1) Выпущена из производства и сдана на склад готовая про-

дукция – 195 000 рублей. 
2) Отгружена покупателям готовая продукция – 200 600 

рублей. 

3) Поступила выручка от покупателей – ? рублей. 
4) Списывается себестоимость реализованной продукции – 

140 000 рублей. 
5) Начислен НДС по проданной продукции – ? рублей. 

6) Отражен результат от продажи продукции – ? рублей. 
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Задание 
а) открыть счета бухгалтерского учета; 

б) составить оборотно-сальдовую ведомость. 
 

3.4 ЗАДАНИЕ 
Исходные данные 

Остатки по счетам ООО «Колос» на 1 января 2013г. 

Готовая продукция» –50 000 рублей, 
Расчетные счета» – 108 000 рублей, 

Задолженность покупателям –18 000 рублей. 
Уставный капитал – 140 000 рублей. 

 

Задание 
а) открыть счета бухгалтерского учета; 

б) составить бухгалтерские проводки по учету процесса 
реализации: 

1) Отгружена покупателям готовая продукция – 63 130 руб-

лей. 
2) Списана себестоимость проданной продукции – 45 000 

3) Начислен НДС по проданной продукции – ? рублей. 
4) Определен и списан результат от продажи продукции – ? 

рублей. 
5) Поступили на расчетный счет платежи от покупателей – 

63 130 рублей. 

в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 
 

3.5 ЗАДАНИЕ 
Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Альфа» на 

01.10.2013 года. Материалы - 30 000 рублей.  

Расчетные счета- 100 000 рублей. 
Задолженность поставщикам - 120 000 рублей. Уставный ка-

питал - 10 000 рублей. 
 

Хозяйственные операции ООО «Альфа» за октябрь 2013г: 
1. Поступили от поставщиков запасные части на сумму 

-450 000 руб, в том числе НДС (18%). 

2. Погашена задолженность поставщикам - 500 000 руб. 
3. Списаны материалы, израсходованные для производства 

готовой продукции - 20 000 руб. 
 

Задание: 

а) открыть счета бухгалтерского учета; 
б) отразить на счетах операции; 
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в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 
 

3.6 ЗАДАНИЕ 
Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Сигма»» на 

01.10.2013 года. 

Материалы - 48 000 рублей. 

Задолженность покупателей – 100 000 рублей. 

Расчетные счета- 2 000 рублей. 
Задолженность поставщикам - 140 000 рублей. 

Уставный капитал - 10 000 рублей. 

1. Использована электроэнергия для производства гото-

вой продукции – 40 000 руб. 
2. Поступила на расчетный счет выручка от продаж – 50 

000 руб. 

3. Списаны материалы, израсходованные в основном про-
изводстве - 38 000 руб. 

 

Задание: 

а) открыть счета бухгалтерского учета; 
б) отразить на счетах операции; 

в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 
 

3.7 ЗАДАНИЕ 

Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Омега» на 
01.10.2013 года. 

Основные средства – 65 000 рублей. 

Материалы - 50 000 рублей. 

Незавершѐнное производство – 5 000 рублей. 
Задолженность покупателей – 90 000  

Расчетные счета- 9 000 рублей. 

Уставный капитал - 10 000 рублей. 

Амортизация основных средств – 60 000 рублей. 

Задолженность поставщикам – 149 000 рублей. 
 

Хозяйственные операции ООО «Альфа» за октябрь 2013г: 
  Использованы материалы для производства готовой про-

дукции- 35 000 руб. 
Оприходована готовая продукция по фактической себе-

стоимости – 35 000 руб. 
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Получена на расчѐтный счѐт задолженность от покупателей 
– 87 000 руб. 

 
Задание: 

а) открыть счета бухгалтерского учета; 
б) отразить на счетах операции; 

в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 

 
3.8  ЗАДАНИЕ 

Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Анна» на 
01.10.2013 года. Основные средства - 150 000 рублей.  

Материалы - 70 000 рублей. 

Касса - 10 000 рублей.  
Расчетные счета - 50 000 рублей.  

Уставные капитал - 10 000 рублей.  
Амортизация основных средств - 85 000 рублей. 

Задолженность по оплате труда - 185 000 рублей. 

Получены деньги в кассу для выдачи заработной платы 
работникам 

предприятия- 140 660 руб. Выдана заработная плата сотрудни-
кам – 150 000 руб. 

Начислена амортизация по основным средствам, используе-
мым в производстве готовой продукции – 5 000 руб. 

Использованы материалы для производства готовой про-

дукции- 40 000 руб. 
 

Задание: 
а) открыть счета бухгалтерского учета; 

б) отразить на счетах операции; 
в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 

 

3.9 ЗАДАНИЕ 
Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Тэд» на 

01.10.2013 года. 
Основные средства- 170 000 рублей.  

Материалы - 80 000 рублей. 
Прочая дебиторская задолженность - 11 500 рублей. 

Касса – 15 000 рублей.  

Расчетные счета - 50 000 рублей.  
Уставный капитал - 10 000 рублей.  

Амортизация основных средств - 116 500 рублей.  
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Задолженность поставщикам - 200 000 рублей. 

Составьте бухгалтерские проводки: 

1. Возращена на расчетный счет депонированная заработ-
ная плата – 13 200 руб. Погашена задолженность поставщикам -

63 000 руб. 

2. Получены материалы от поставщиков - 180 000 руб, в 
т.ч. НДС (18%). 

3. Приняты услуги транспортной компании по доставке 
материалов от поставщиков  - 20 000 руб. 

 

Задание: 
а) открыть счета бухгалтерского учета; 

б) отразить на счетах операции; 
в) составить оборотно-сальдовую ведомость. 

 

3.10 ЗАДАНИЕ 
Исходные данные. Остатки по счетам ООО «Донстрой» на 1 

января 2013г. 
10 «Материалы»: 

     - оптовая цена – 265 000 рублей, 
     - транспортно-заготовительные расходы – 11 200 рублей, 

51 «Расчетные счета» – 535 000 рублей, 

80 «Уставный капитал» - 500 000 руб,  
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 311 200 

рублей. 
Составить бухгалтерские проводки по учету процесса снаб-

жения: 

1) Акцептован счет поставщика за поступившие от него ма-
териалы по оптовым ценам – 500 000 рублей. 

2) Акцептован счет транспортной организации за доставку 
материалов – 35 000 рублей. 

3) Оплачены счета поставщиков за поступившие материалы 
– 535 000 рублей. 

4) Отпущены материалы по оптовым ценам на: 

- основное производство – 630 000 рублей, 
- общепроизводственные расходы – 95 000 рублей, 

- общехозяйственные расходы – 40 000 рублей. 
5) Списываются транспортно-заготовительные расходы, от-

носящиеся к материалам израсходованным на: 

- основное производство – ? рублей, 
- общепроизводственные расходы – ? рублей, 
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- общехозяйственные расходы – ? рублей. 
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4. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

4.1. Все хозяйственные операции необходимо зарегистриро-

вать в журнале регистрации хозяйственных операций (таблица 1) 
 

Таблица 1 -Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ п/п  
Документ и краткое со-

держание операции  

Корреспонденция 
счетов  Сумма  

 
 

 
 

Дт Кт   
 

     

Рассчитанные самостоятельно показатели к хозяйственным опе-

рациям должны быть пояснены. 

4.2. По данным баланса на начало месяца необходимо открыть 
синтетические счета в виде Т-образной формы. 

4.3. Заполнить оборотно-сальдовую ведомость по счетам син-
тетического учета (таблица 2). 

 
Таблица 2- Оборотно-сальдовая ведомость по счетам синтети-

ческого учета 

№ 

п/п  

Наименование 

счетов  

Сальдо  
начальное 

  

Обороты  

за п-д  

Сальдо  

конечное  

 
 

 
 

Дт К  Д  К  Д  К  

        

        

        

        

        

        

 Итого        
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по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» ПБУ 12/2000 

(в ред. От 18.09.2006г).  
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25. Приказ Минфина РФ №154н от 27.11.2006г. Положение 
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по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» 
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28. Приказ Минфина РФ №106н от 06.10.2008г. Положение 
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по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском 
учете и отчетности» ПБУ 22/2010. 

30. Приказ Минфина РФ №64н от 21.12.1998г. «О типовых 
рекомендациях по организации бухгалтерского учета для субъек-

тов малого предпринимательства» 
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38. Положение Центрального Банка РФ №2-П от 03 октября 

2002 г. «О безналичных расчетах в РФ». 
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